(3) 假设及敏感性分析

长期寿险和健康险保险合同

本公司在计量长期寿险和健康险保险合同的保险责任准备金过程中须对折现率假设、
保险事故发生率假设(主要包括死亡率和疾病发生率)、退保率假设、费用假设等作
出重大判断，这些计量假设需以资产负债表日可获取的当前信息为基础确定。

中美联泰大都会人寿保险有限公司

财务报表附注 - 续

2023 年 12 月 31 日止年度

- 78 -

十一、风险管理 - 续

1. 保险风险 - 续

(3) 假设及敏感性分析 - 续

折现率

对于未来保险利益不受对应资产组合投资收益影响的保险合同，本公司在确定折现

率假设时，以中国债券信息网上公布的“保险合同准备金计量基准收益率曲线”为

基础，同时综合考虑流动性效应、税收和其他溢价因素确定折现率假设。2023 年采

用的折现率假设为 2.75%~4.65%(2022 年采用的折现率假设为 2.78%~4.65%)。

对于未来保险利益受对应资产组合投资收益影响的保险合同，在确定折现率假设时，

本公司根据对应资产组合预期产生的未来投资收益率确定。2023 年采用的含风险边

际的折现率假设为 3.55%/3.00%(2022 年采用的含风险边际的折现率假设为

3.59%/3.00%)。

死亡率和疾病发生率

本公司根据实际经验和未来的发展变化趋势，确定合理估计值，作为保险事故发生

率假设，如死亡发生率、疾病发生率等。死亡率假设采用中国人寿保险行业标准的

生命表的一定百分比表示。

本公司采用的死亡率和疾病发生率考虑了风险边际。

退保率

本公司根据实际经验和未来的发展变化趋势，确定合理估计值，作为退保率假设。

费用

本公司根据费用分析结果和未来的发展变化趋势， 确定合理估计值，作为费用假设，

并考虑通货膨胀因素的影响。

敏感性分析

由于各项假设之间的关系尚不能可靠计量，因此本公司采用敏感性分析衡量在其他

主要假设不变的情况下，单一假设发生合理、可能的变动时，将对本公司税前利润

和权益产生的影响。

中美联泰大都会人寿保险有限公司

财务报表附注 - 续

2023 年 12 月 31 日止年度

- 79 -

十一、风险管理 - 续

1. 保险风险 - 续

(3) 假设及敏感性分析 - 续

敏感性分析 - 续

  本年度   上年度

  对利润总额  对利润总额

假设项目 变动 的影响 对权益的影响 的影响 对权益的影响

  人民币千元 人民币千元 人民币千元 人民币千元

死亡率和发病率 增加 10% (1,371,896.84) (1,028,922.63) (1,287,499.83) (965,624.87)

 减少 10% 1,412,317.84 1,059,238.38 1,324,164.15 993,123.11  _____________ _____________ _____________ _____________  _____________ _____________ _____________ _____________

投资收益率 增加 25 个基本点 1,640,124.15 1,230,093.11 1,417,058.61 1,062,793.96

 减少 25 个基本点 (1,920,452.41) (1,440,339.31) (1,676,295.82) (1,257,221.86)
 _____________ _____________ _____________ _____________  _____________ _____________ _____________ _____________

退保率 增加 10% 27,904.28 20,928.21 (30,257.76) (22,693.32)

 减少 10% (34,045.03) (25,533.77) 25,416.51 19,062.38  _____________ _____________ _____________ _____________  _____________ _____________ _____________ _____________

维持费用率 增加 10% (515,138.01) (386,353.51) (512,938.49) (384,703.87)

 减少 10% 513,963.69 385,472.77 512,184.95 384,138.71
 _____________ _____________ _____________ _____________  _____________ _____________ _____________ _____________

(4) 索赔进展信息

下表反映于各资产负债表日按连续事故年度列示的累计索赔金额(包括已发生已报案

及已发生未报案的索赔)以及累计付款额。

本公司的意外保险和短期健康保险业务不考虑分出业务时的索赔进展信息如下：

  事故年度

项目 2019 年 2020 年 2021 年 2022 年 2023 年 合计

 人民币元 人民币元 人民币元 人民币元 人民币元 人民币元

累计赔付款项估计额

当年 120,267,995.56 110,732,651.01 137,171,152.96 125,271,122.78 126,863,241.27

1 年后 156,849,237.63 147,759,937.03 167,968,464.42 152,797,349.59 213,520,487.78

2 年后 160,762,568.50 149,268,912.29 170,796,116.99 155,164,737.37 215,100,940.45

3 年后 161,335,084.96 149,435,338.65 170,984,240.38 155,232,072.27 215,186,758.24

4 年后 161,335,084.96 149,435,338.65 170,984,240.38 155,232,072.27 215,186,758.24  _____________ _____________ _____________ _____________ _____________

累计赔付款项估计额 161,335,084.96 149,435,338.65 170,984,240.38 155,232,072.27 215,186,758.24 852,173,494.50  _____________ _____________ _____________ _____________ _____________ _____________

累计已支付的赔付项 161,335,084.96 149,435,338.65 170,796,116.99 152,797,349.59 126,863,241.27 761,227,131.46  _____________ _____________ _____________ _____________ _____________ _____________

间接理赔费用   573,854.56   _____________

尚未支付的赔付款项 - - 188,123.39 2,434,722.68 88,323,516.97 91,520,217.60
 _____________ _____________ _____________ _____________ _____________ _____________  _____________ _____________ _____________ _____________ _____________ _____________

中美联泰大都会人寿保险有限公司

财务报表附注 - 续

2023 年 12 月 31 日止年度

- 80 -

十一、风险管理 - 续

1. 保险风险 - 续

(4) 索赔进展信息 - 续

本公司的意外保险和短期健康保险业务考虑分出业务的索赔进展信息如下：

  事故年度

项目 2019 年 2020 年 2021 年 2022 年 2023 年 合计

 人民币元 人民币元 人民币元 人民币元 人民币元 人民币元

累计赔付款项估计额

当年 76,501,095.08 60,458,849.07 61,532,252.42 54,843,615.49 50,741,618.73

1 年后 102,380,888.59 83,733,311.64 76,695,070.66 68,731,448.98 84,271,807.93

[…]

合计 1,698,715.65   3,835,184.05   5,429,538.31   18,408,109.90   129,537,579.30   158,909,127.21  _________ ________ ________ _________ __________ __________  _________ ________ ________ _________ __________ __________

负债

卖出回购金融资产款 -  1,190,801.90   - - -  1,190,801.90

应付手续费及佣金 279,254.13   - - - -  279,254.13

应付分保账款 135,929.04   241,936.88   - - -  377,865.92

应付赔付款 1,734,081.27   - - - -  1,734,081.27

应付保单红利 2,080,533.45   - - - -  2,080,533.45

保户储金及投资款 -  132.25   778.10  -  902,128.86   903,039.21

其他应付款 69,422.74   - - - -  69,422.74  _________ ________ ________ _________ __________ __________

合计 4,299,220.63   1,432,871.03  778.10  -  902,128.86   6,634,998.62  _________ ________ ________ _________ __________ __________

净额 (2,600,504.98)  2,402,313.02  5,428,760.21  18,408,109.90   128,635,450.44   152,274,128.59  _________ ________ ________ _________ __________ __________  _________ ________ ________ _________ __________ __________

敏感性分析

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权益可能

产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风

险变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是

独立的情况下进行的。

中美联泰大都会人寿保险有限公司

财务报表附注 - 续

2023 年 12 月 31 日止年度

- 86 -

十一、风险管理 - 续

2. 金融工具风险 - 续

敏感性分析 - 续

(1) 外汇风险

外汇汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的影响如下：

  本年度   上年度

  对利润总额  对利润总额

 变量变动 影响 对权益影响 影响 对权益影响

  人民币千元 人民币千元 人民币千元 人民币千元

所有外币 对人民币升值 5% (560.62)  (420.46) (325.99)  (244.49)
 ________   ________ ________ ________  ________   ________ ________ ________

所有外币 对人民币贬值 5% 560.62 420.46 325.99 244.49  ________   ________ ________ ________  ________   ________ ________ ________

(2) 利率风险

利率风险敏感性分析基于下述假设：

• 市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

• 对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响公允价值。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期

损益和权益的影响如下：

  本年度   上年度

 利率变动 对利润总额影响 对权益影响 对利润总额影响 对权益影响

  人民币千元 人民币千元 人民币千元 人民币千元

活期存款 增加 10 个基点 867.47   650.60 735.77   551.83

活期存款 减少 10 个基点 (867.47)  (650.60) (735.77)  (551.83)
 ____________   ____________ ____________ ____________  ____________   ____________ ____________ ____________

固定利率的

   可供出售金融资产 增加 100 个基点 -  (4,983,106.73) - (4,082,408.72)

   可供出售金融资产 减少 100 个基点 -  6,263,264.37 -  5,026,222.89
 ____________   ____________ ____________ ____________  ____________   ____________ ____________ ____________

中美联泰大都会人寿保险有限公司

财务报表附注 - 续

2023 年 12 月 31 日止年度

- 87 -

十一、风险管理 - 续

2. 金融工具风险 - 续

敏感性分析 - 续

(3) 价格风险

本公司将分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产和可供出售金融

资产的权益投资以公允价值计量，其价格取决于市场。本公司面临的市场风险受债

券和资本市场的影响。

本公司在法律和监管政策允许前提下，通过适当的多样化投资组合来分散价格风险，

上述法律和监管政策的制订目的是减少投资集中于任何特殊行业或特定发行机构的

风险。

价格风险敏感性分析是本公司基于其他变量不变的情况下，评估各报告年度末权益

工具投资上升和下跌 10%对利润总额及权益的影响。变量之间存在的相关性会对市

场风险的最终影响金额产生重大作用，但为了描述变量的影响情况，本公司假定其

变化是独立的。

  本年度   上年度

 市场变动 对利润总额影响 对权益影响 对利润总额影响 对权益影响